PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO N2 12.924, DE 12 DE JULHO DE 2022

Autoriza a abertura de um crédito adicional
suplementar, no valor de R$ 271.797,30
(duzentos e setenta e um mil, setecentos e
noventa e sete reais e trinta centavos},
destinado a suplementação de dotação
orçamentária referente a reajuste do
contrato nº 010/2019, referente ao processo

· licitatório nº 6707 /2018, pregão presencial
nº 001/2019, para manutenção das áreas
verdes dos próprios públicos afetas ao
município de Araraquara (praças públicas,
canteiros centrais, dispositivos viários,
bosques • e parques municipais},
compreendendo roçada de gramados,
serviços de manutenção a serem realizados
diariamente, controle mecânico de plantas
daninhas e invasoras, maquinários, com o
fornecimento de insumos, equipamentos,
EPls e EPCs necessários, e dá outras
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no
exercício de suas atribuições legais, com fundamento na Lei nº 10.528, de 1º de julho de 2022,

D E CRETA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional
suplementar, no valor de R$ 271.797,30 (duzentos e setenta e um mil, setecentos e noventa e
sete reais e trinta centavos), destinado a suplementação de dotação orçamentária referente a
reajuste do contrato nº 010/2019, referente ao processo licitatório nº 6707 /2018, pregão
presencial nº 001/201~, para manutenção das áreas verdes dos próprios públicos afetas ao
município de Araraquàfa (praças públicas, canteiros centrais, dispositivos viários, bosques e
parques municipais), compreendendo roçada de gramados, serviços de manutenção a serem
realizados diariamente, controle mecânico d~ plantas daninhas e invasoras, maquinários, com
o fornecimento de insumos, equipamentos, EPls e EPCs necessá,rios, conforme demonstrativo
abaixo:

02.21 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

02.21.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE Á S VERDES E DE COMBATE À
POLUIÇÃO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

18 GESTÃO AMBIENTAL

18.541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃ

18.541.0028 CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSI

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
18.541.0028.2 Atividade

18.541.0028.2.187 . BIODIVERSIDADE FLORA 1 R$ 271.797,30

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica i R$ 271.797,30

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º deste decreto será coberto com recursos
orçamentários provenientes de anulação parcial de dotações orçamentárias, conforme abaixo
se especifica:

02 PODER EXECUTIVO

02.21 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

02.21.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE GESTÃO AMBIENTAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

18 GESTÃO AMBIENTAL

18.541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

18.541.0029 GESTÃO E EDUCAÇÃO AMBIENTAL

18.541.0029.2 Atividade

18.541.0029.2.190 FISCALIZAÇÃO E LICENCIAMENTO 1 R$ 271.797,30

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39' Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica i R$ 271.797,30

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 10.340,

de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual - PPA), na Lei nº,10.250, de 1º de julho de 2021

(Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO), e na Lei nº 10.387, de 9 de dezembro de 2021 (Lei

Orçamentária Anual - LOA).

PAÇO MUNICIPAL "PREF ITO RU ENS CRUZ", 1º de julho de 2022.

(;..,..__\,,,
\ f' nJiLÍAN~ PICOU AGATTE

. Secretária \uni~ d / G verno, Planejamento e Finanças

Publicado na Coordenadoria e.retf a de Justiça /~es Institucionais na data supra.

' ~Rii~l"VA
Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais

Arquivado em livro próprio. ("RAP").

Página 2 de 2
.Publicado no Jornal local "Folha da Cidade", de Sábado, 02/julho/22 - Ano XLI - N2 10973.